
HANDLEPLAN 2022  
FOR SAMARBEJDET MELLEM CDEU OG REGION MIDTJYLLAND 

 
Handleplanerne udmønter første år af samarbejdsaftalen for 2022 – 2025.  
 
Handleplanen består af følgende fire dele: 

 kultur 
 grøn omstilling 
 sundhed 
 uddannelse 

 
Samarbejdsaftalen 2022 -2025 sætter rammen for målsætninger, indsatsområder og prioriteringer for de kom-
mende års samarbejde, mens nærværende handleplaner på de fire områder mere detaljeret fastsætter aktiviteter 
og prioriteringer for det kommende års samarbejde.  
 
Dialogmodellen 
Der afholdes årligt to dialogmøder mellem de to ledelser i CDEU/Regional Udvikling i hhv. januar og juni. Der 
foreligger forslag til handleplan til dialogmødet i januar, og der foreligger afrapportering på aktivitetsplan til di-
alogmødet i juni. 
 
Årshjul for afrapportering og dialog mellem CDEU og Region Midtjylland 

 November: CDEU indgår i dialog med de faglige teams i RU om aktivitetsplan for det kommende år. 
 December: RU’s faglige teams har dialog med chefgruppen om det kommende års program i teamet. 
 Januar: CDEU fremsender udkast til årlige faglige aktivitetsplaner mellem RU og CDEU på baggrund af 

drøftelsen med de faglige teams. 
 Januar: CDEU’s ledelse mødes med RU’s chefgruppe, og aktivitetsplanerne drøftes på baggrund af et 

oplæg om status på samarbejdet, EU’s aktuelle policy og faglige prioriteter, muligheder for RM og de 
overordnede målsætninger for samarbejdet i det kommende år. 

 Juni: CDEU’s ledelse mødes med RU’s chefgruppe og drøfter samarbejde, eventuelle udfordringer og 
nye muligheder på baggrund af en kort skriftligt afrapportering på aktivitetsplanerne og et uddybende 
mundtligt oplæg på mødet om status, udfordringer, erfaringer og prioritering. 
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KULTUR - HANDLEPLAN 2022 MED REGION MIDTJYLLAND 

Baggrund  
CDEU’s kulturindsats, Genvej til Europa (GtE) er en kendt og veletableret indsats for internationalisering og kom-
petenceudvikling i den midtjyske kultursektor. GtE gennemføres i samarbejde med Europæisk Kulturregion (EKR) 
samt regionens kulturteam. Indsatsen er en central del af EKR og har gennem årene fundet en form, som omfat-
ter en driftsdel, som inkluderer EU-projektrådgivning og kompetenceudvikling af kulturinstitutioner, samt en ud-
viklingsdel, som fokuserer på særlige afgrænsede temaer. 
 
Formål 
CDEU arbejder med tre indsatsområder: projektrådgivning, kompetenceudvikling samt synlighed og interesseva-
retagelse i Midtjylland og Europa. Vores formål er at understøtte midtjyske kulturaktører, kommuner, kulturinsti-
tutioner og -organisationer i at arbejde projektorienteret og perspektivere sig i en europæisk kontekst. Det gø-
res ved at udnytte de muligheder, der findes i EU og bidrage til at udvikle europæiske initiativer i EKR.  
 
Vision 
Midtjyske kulturinstitutioner og -organisationer skal være attraktive partnere for europæiske samarbejdspartne-
re og -projekter for at løfte Midtjylland som en anerkendt europæisk kulturregion. 
 
Mål 

o et europæiske mindset bliver en integreret del af den regionale og kommunale strategiske tænkning, 
hvorved en europæisk referenceramme bliver normen for det daglige arbejde hos kulturaktører  

o midtjyske kulturaktører anvender i stigende grad EU-projekter som et naturligt værktøj til udvikling af 
deres organisation og aktiviteter  

o midtjyske kulturaktører opnår kompetencer og tilskud via EU-ansøgningsprocesser og - projekter i sam-
arbejde med regionale og europæiske partnere  

o midtjyske kulturaktører indsender flere EU-tilskudsansøgninger og øger hjemtaget af EU-midler.  

Bærende aktiviteter 
o identificere nye midtjyske kulturaktører som har potentiale for europæiske aktiviteter og fortælle dem, 

om deres europæiske muligheder  

o afklare og projektrådgive om projektmuligheder og grænseoverskridende støttemuligheder ved indivi-
duelle møder.  

o løbende afholdelse af kompetencegivende workshops og arrangementer samt studietur til Bruxelles.  

o lette adgangen til deltagelse i europæiske netværk, konferencer og studieture.  

o indhentning og formidling af rettidig viden og information om europæiske muligheder til midtjyske kul-
turaktører.  

10. januar 2022
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o skabe rum for sparring og peer-to-peer-learning mellem projekter, så udvikling af projekter opnår høje-
re kvalitet.  

o skabe matchmaking mellem kulturaktører, så de indtræder i konsortier til EU-projekter.  

o synliggøre midtjyske kulturaktører i Europa.  

o tiltrække og bistå afholdelse af europæiske netværks- og kulturarrangementer.  

o bistå sekretariatet for Europæisk Kulturregion ifm. uddeling af pulje for europæiske initiativer samt op-
følgende projektudviklingssamtaler om EU-muligheder for bevilliget projekter. 

o bistå sekretariatet for Europæisk Kulturregion ifm. udvikling af program, der skal have europæisk rele-
vans som f.eks. Kulturforum, Kulturmødet på Mors og Midtjysk Kulturakademi samt evt. studieture. 

Fokusområder 
For 2022 er vores fælles målsætninger at arbejde med:  

o Bæredygtighed  

o Musik og Kulturskoler 

o KIC – (Knowledge and Innovation Communities) - CCSI – herunder at indgå en aftale om CDEU’s bidrag 
til at sikre fuldt udbytte til EKR ved medlemskab af KIC’en.  

 
GTE's styregruppe består af ledelsesrepræsentanter fra CDEU, RM og EKR. Projektlederen for GTE refererer til 
styregruppen. Styregruppen tegner og sætter retningen for GTE. Gruppen mødes minimum to gange årligt. DEU 
er ansvarlig for projektledelsen af GTE og er formand for styregruppen.  
 
GTE varetages af to konsulentmedarbejdere ansat i CDEU - en konsulent i Midtjylland med primær kontorplads 
hos Region Midtjylland og en konsulent i Bruxelles med kontorplads hos CDEU således, at CDEU's samlede EU-
faglige ekspertviden udgør en ressource for GTE. GTE-konsulenterne arbejder tæt sammen med kulturmedarbej-
dere i Midtjylland, herunder i RM og i kommunerne, og medarbejderressourcer herfra indgår i arbejdet.  
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GRØN OMSTILLING – HANDLEPLAN 2022 MED REGION MIDTJYLLAND 

Baggrund 
CDEU og RU har lang erfaring med at samarbejde om EU’s klima-og miljøprogrammer. CDEU har løbende påvist 
de muligheder, som EU’s programmer byder på og udfoldet dem i samarbejde med kollegaer i regionen. Endvi-
dere har CDEU leveret på samarbejds- og bestillingsopgaver som skrivning af EU-ansøgninger til RU. På det se-
neste er der etableret et samarbejde mellem CDEU og RU inden for rammerne af ’samskabelsesprocessen’, hvil-
ket skal føre til større transparens i den løbende identifikation af muligheder og den fælles planlægning af akti-
viteter. 
  
Formål 
Det overordnede mål er fortsat at bidrage til Region Midtjyllands mål om at blive CO2-neutral i 2050 og Strategi 
for bæredygtighed 2030, hvor bl.a. klimatilpasning, biodiversitet, cirkulær økonomi, strategisk energiplanlæg-
ning og bæredygtige hospitaler er centrale. Disse områder understøtter CDEU med værdiskabende europæiske 
muligheder, både når det handler om inspiration fra andre lande, europæisk interessevaretagelse, indsigt i euro-
pæiske strategier, politikker og EU-funding.  
  
Vision 
At fastholde og udvikle Midtjyllands internationale position som fyrtårn på klimaområdet, og forbinde Region 
Midtjylland med de bedste samarbejdspartnere i Europa.  
 
  
Konkrete indsatsområder 
  
Klimatilpasning  
Målsætning: I 2022 vil der i et samarbejde mellem RU og CDEU ske en afdækning af mulighederne/en kortlæg-
ning, udvikling og udarbejdning af ansøgning med projektstart i 2023.  
Aktiviteter:  

o Q1: Overordnet kortlægning af muligheder for at lave klimatilpasningsprojekt ud fra præferencer i RU 

o Q2-Q4: Konkretisering af krav til den konkrete ansøgning (evt. kommentering af den skrevne ansøgning) 

  
Bæredygtige hospitaler 
Målsætning: I 2022 vil RU og CDEU sammen understøtte Center for Bæredygtige Hospitaler (CfBH) især det 
punkt, der vedrører internationalisering (velvidende at CfBH både er forankret hhv. i RU og på Regionshospitalet 
Randers). CDEU tilbyder også at bidrage til generelt til implementeringen af indsatser i regionens bæredygtig-
hedsstrategi (under Sekretariat for bæredygtighed), hvis/når der er et europæisk samarbejdspotentiale. 

o Q1: Synliggøre EU-muligheder.  

o Q2-Q4: Forsøge at konkretisere EU-muligheder.  
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Biodiversitet 
Målsætning: I 2022 vil CDEU forsøge at understøtte RU i arbejdet omkring UNESCO BioSphere Reserve Midtjyl-
land, der skal være Danmarks nye center for biodiversitet.  

o Q1: Forstå hvad der ønskes støtte til.  

o Q2-4: Evt. forfølge indkaldelser i Life efterår 2022. 

  
Strategisk energiplanlægning 
Målsætning: I 2022 vil RU og CDEU samarbejde om at understøtte de midtjyske DK2020-kommuner i fht. de ud-
fordringer og behov, som er identificeret, og give input til europæiske perspektiver i deres energi- og klimapla-
ner. CDEU og RU vil også samarbejde om Strategisk energiplanlægning, projektstøbning i relation til et større 
projekt om energiudnyttelse, energioptimering, omstilling af energisektoren, partnerskaber, fjernvarme, ter-
monet, industriel symbiose, brintinfrastruktur og projekter, græsprotein og biogas, affald, multifunktionel jord-
fordeling mv. 
Aktiviteter: 

o Q1: Afklarende møde med RM’s DK2020-koordinator og andre relevante aktører; møde om de identifi-
cerede behov inden for strategisk energiplanlægning  

o Q2-Q4: Konkretisering af samarbejds- og projektmuligheder inden for rammerne af DK2020 Midt; afkla-
ring af projektmuligheder inden for strategisk energiplanlægning 

  
Input til større politisk synlighed 
Målsætning: øge RM’s synlighed og mulighed for at påvirke EU’s dagsorden inden for European Green Deal 
(EGD). Målgrupper: Europa-Kommissionen, Committee of the Regions, netværk af interesse for RM’s indsatsom-
råder. Rammerne for et styrket samarbejde skal udvikles, så der i løbet af 2022 etableret en mere direkte kobling 
mellem CDEU og teamets arbejde med strategisk projektudvikling.  
Aktiviteter: 

o Q1: Overblik over relevante initiativer inden for EGD, udarbejdelse af årshjul. Valg af områder for påvirk-
ning 

o Q1-Q4: Løbende ’sagsbehandling’ i forbindelse med besvarelse af udvalgte høringer og synlighedsind-
satser. Konkrete (lærings)mål, succeskriterier og plan for et mere konkret og systematisk samarbejde 
mellem RU og CDEU.   
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SUNDHED – HANDLEPLAN 2022 MED REGION MIDTJYLLAND 

Baggrund 
Region Midtjylland og Central Denmark EU Office samarbejder for at løse udfordringer fra den daglige sund-
hedsdrift i samspil med vigtige europæiske, nationale og regionale prioriteter. Indenfor det krydsfelt sikrer vi 
størst nytte af EU for midtjyske aktører. I 2022 kommer samarbejdet til at have fokus på tre indsatser: 
 

o at styrke samarbejdet med Region Midtjyllands regionshospitaler   

o at videreudvikle arbejdet på sundhedsdata- og digitaliseringsområdet ud fra de spor der er lagt fra tid-
ligere EU-projekter og det etablerede nære samarbejde med Sundhedsdatastyrelsen i forbindelse med 
fælles europæiske projektudviklinger på sundhedsdataområdet 

o interessevaretagelse, herunder at markedsføre, skabe indflydelse og synlighed for regionens sundhed-
søkosystem – med henblik på at understøtte hjemtagsmuligheder.  

I 2022 er den nye programperiode 2021-2027 for alvor skubbet i gang. Nye programmer står klar til at offent-
liggøre sine første indkaldelser bl.a. flere Interreg- programmerne, der giver danske regioner og andre aktører 
mulighed for at samarbejder med andre regioner ift. fælles økonomiske, sociale og miljømæssige udfordringer, 
samt det helt nyoprettede I3-programmet, hvor rationalet for programmet er, at interregionale samarbejder 
skal styrke kommercialisering af digitale sundhedsløsninger, 
 
CDEU vil også forsat have fokus på EU’s forsknings- og innovationsprogram Horizon Europe (HEU), der har fo-
kus på at bringe anvendt forskning i spil ift. at løse nogle af nutidens største sundhedsrelaterede samfundsud-
fordringer.  Endvidere inddrages HEU’s underprogram Innovative Health Initiative, som ønsker øget deltagelse 
på tværs af sundhedsaktørerne herunder hospitaler, patienter og SMVer, samt endelig det nye folkesundheds-
program EU4Health med fokus på implementering af forebyggende indsatser, digitalisering og klimatilpasnin-
ger på sundhedsområdet. I sidstnævnte er CDEU inviteret med i et europæisk myndighedssamarbejde for at 
sikre bedre regional spredning af programmet. Dertil er EU’s kræfthandlingsplan også relevant at forholde sig 
til med hensyn til hjemtag af EU-midler. Planen forventes realiseret med finansiering fra tre programmer: 
EU4Health, Digital Europe-programmet og Horizon Europes Cancer Mission program. Cancer-planen har fokus 
på såvel e-infrastrukturer som konkrete sundhedsprojekter.  
 
Formål 
CDEU og RM arbejder på sundhedsområdet i krydsfeltet mellem  Region Midtjyllands Sundheds og hospitals-
plan, Digitaliseringsstrategi samt Den regionale Udviklingsstrategi. 
 
Vision 
Region Midtjylland vil være en attraktiv og anerkendt samarbejdspartner i Europa, der bidrager til et bæredyg-
tigt sundhedsvæsen af høj kvalitet. CDEU arbejder målrettet med at identificere muligheder i EU-programmer 
for regionshospitalerne ift. deres prioriterede indsatsområder, for hermed at styrke sundhedsområdet. Dertil 
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sikrer CDEU synlighed af midtjyske sundhedsaktører for europæiske partnere og EU-institutioner af strategisk 
relevans.  
 
Mål 

o Bidrage til understøttelse af et stærkt midtjysk sundhedsøkosystem med fokus på at skabe kvalitet og 
effektivitet i sundhedsvæsnet, sammenhæng for patienten og lighed i sundhed, som er indlysende fæl-
lesnævnere, der giver genklang på alle sundhedsdagsordener på tværs af alle sektorer og lag (EU, nor-
disk, nationalt, regionalt, kommunalt).  

o Skabe overlap mellem aktiviteterne således at ressourcetræk kan genanvendes i flere efterfølgende 
sammenhænge. 

o Understøtte Region Midtjyllands positionering som dansk og europæisk reference region inden for 
sundhedsdataområdet og cancer. 

o Samtænke snitflader ind til sundhed ift. kultur, uddannelse, forskning og grøn omstilling således at øvri-
ge fagområder kan understøtte hjemtag på sundhedsområdet. 

o Sikre fortsat stærk leverance ind i myndighedssamarbejdet ”Towards a European Health Data Space” og 
udnytte de følgemuligheder der vil tilgå RM som udpeget myndighed. 

o Samtænke funding-aktiviteter med investeringer, herunder skabe muligheder for udenlandske virksom-
heders investering i Midtjylland f.eks. inden for life science. 

o Sikre en stærk midtjysk hub ind i nye life science-klynge, der understøtter den midtjyske styrkeposition. 

 
Bærende aktiviteter 

 Bidrage med relevante aktiviteter i form af intelligence og projektudvikling til regionens hospitaler 
 Oversætte EU programmernes rationaler ind i regionshospitalernes prioriteringsområder 
 Sikre adgang til centrale europæiske netværk og aktører, herunder understøtte TSI i AUH’s indtræden i 

den europæiske universitetshospitalsalliance og ved at tiltrække og understøtte indgående europæi-
ske delegationer til Midtjylland. 

 
Handlinger i 2022 og frem 
I forlængelse af ovenstående vil samarbejdet fra 2022 have fokus på følgende: 
 

o Synliggørelse og promovering af midtjyske økosystem gennem events og bilaterale møder 

o Sundhedsdigitalisering, data og AI  

o Tværfagligt samarbejde indenfor kultur, uddannelse og forskning, erhverv og grøn omstilling 

o Styrke samarbejdet med Regionshospitalerne indenfor deres respektive styrkepositioner herunder can-
cer 
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o Proaktivt understøtte det udbytte, som Regionen kan drage fordel af ved deltagelsen i tidligere EU- pro-
jekter ved løbende at indtænke sammenhængskræft på tværs af projekter, programmer og hospitalsak-
tører. 

o Deltagelse som collaborative partner i EU4Health omkring styrket regional programspredning af sund-
hedsprogrammet 

o Sikre grænseflader til DLSC i overensstemmelse med RM’s prioriteter. 
 
I tillæg til denne handleplan vil der i slutningen af Q1 sammen med Baggrundsgruppen blive udarbejdet et bi-
lag med afstemte prioriteringer for at sikre, at prioriteringerne er reflekteret i og af regionshospitalernes forsk-
ningsenheder.  
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UDDANNELSE – HANDLEPLAN 2022 MED REGION MIDTJYLLAND 

Baggrund 
Region Midtjylland og Central Denmark EU Office samarbejder om internationalisering af regionens ungdoms-
uddannelser og hjemtag af EU-midler til at styrke en række, regionale udviklingsindsatser, der kan bidrage til re-
kruttering, kvalitet i uddannelser, europæisk udsyn og positionering af midtjyske styrkeprioriteter på national og 
europæisk plan.  
 
Siden samarbejdsaftalens indgåelse i 2020 og yderligere fokusering af samarbejdet i 2021 omkring fire indsats-
områder, har vi i fællesskab udbredt viden om de europæiske program- og projektmuligheder og forankret dis-
se muligheder bredt i regionen, indgået nye samarbejder på europæisk plan, både for regionen som helhed og 
ude på ungdomsuddannelserne, og vi er i gang med at orientere os om det indeværende 2022 Europæiske 
Ungdomsår. 
 
Central Denmark EU Offices primære indsats overfor regionen og uddannelsesaktører består i vidensdeling, pro-
gram- og projektrådgivning, netværksopbygning og positionering på europæisk plan. I 2022 vil vi i fællesskab 
sætte ind på fokusområderne identificeret i 2021: Unge og inklusion samt Teknologipagten og STEM, herunder 
grønne kompetencer og bæredygtighed, ligesom fremmedsprog og akkreditering af regionens uddannelser i 
Erasmus+ programmet fortsat vil være daglige pejlemærker.  
 
Europa-Kommissionen har med støtte fra Medlemslandene og Europa-Parlamentet næsten fordoblet det euro-
pæiske uddannelses- og læringsprogram Erasmus+ fra 14,6 mia. EUR til 26,2 mia. EUR i perioden 2021-2027. I 
budgetforøgelsen ligger der en anerkendelse af programmets rækkevidde på tværs af Medlemslande til at sam-
arbejde om at styrke fælles værdier som medborgerskab, demokratiforståelse, inklusion, livslang læring og at 
uddannelsessystemerne skal rustes til at understøtte den digitale og grønne samfundsomstilling. Specifikt for 
skolesektoren, fra grundskole til ungdomsuddannelser, vil programmet over de næste år oprette 25 europæiske 
lærerakademier, der skal udvikle og sikre kvalitet i professionelle læringsfællesskaber til gavn for både lærere og 
elever, styrke fremmedsprog og STEM-kompetencer og udvikle erhvervsfaglige excellence-centre, som skal bi-
drage til at skabe endnu tættere forbindelser mellem erhvervsuddannelser, innovation og økosystemer i Europa.  
 
Med det større budget følger også større krav til partnerskaber og derfor vil 2022 byde på en tur til Bruxelles for 
regionens uddannelsesteam for at opnå et indgående kendskab til Europa-Kommissionens prioriteter og en mø-
derække med europæiske uddannelsesnetværk og organisationer, der arbejder for at styrke uddannelse og læ-
ring på tværs af EU’s programmer. 
 
Mål 

o Bidrage til udvikling af kvalitetsuddannelser til alle, som aktivt kan understøtte arbejdsmarkedets skif-
tende behov. 

o Bidrage til at midtjyske uddannelsesaktører opnår succes i EU’s programmer gennem tidlig vidensdeling, 
identificering af partnere og match med politiske prioriteter og tendenser. 
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o Bidrage til at regionen og uddannelsesaktører anvender EU-projekter og europæiske samarbejder som 
værktøjer til at sikre internationalisering og udvikling af uddannelser. 

Bærende aktiviteter 
o Rådgivning i programmer, projekter, netværk og politiske prioriteter og tendenser på europæisk plan – 

særligt i forhold til de valgte fokusområder. 

o Bidrage til regionens internationale aktiviteter. 

o Sikre rettidig deling af nyheder og muligheder indenfor uddannelsesområdet.  

o Varetage midtjyske interesser og sikre synlighed på europæisk plan gennem deltagelse i konferencer, 
netværk og overfor EU-institutionerne. 

o Sikre kompetenceudvikling af region og uddannelsesaktører til at arbejde europæisk gennem afholdelse 
af uddannelsesdage, netværksarrangementer og studieture. 

o Rekruttere og modne uddannelsesaktører til at søge EU-midler. 

Handlinger i 2022 og frem 
I forlængelse af ovenstående vil CDEU i 2022 have fokus på følgende: 
 

o Synliggørelse og promovering af det Europæiske Ungdomsår og dets muligheder for region og uddan-
nelsesaktører. 

o Bidrage til at uddannelsesinstitutioner er akkrediteret i Erasmus+ programmet.  

o Understøtte midtjyske uddannelsesaktørers ambitioner til at udvikle uddannelsesinnovation indenfor 
Erasmus+ programmets samarbejdsprojekter. 

o Opdyrke og udvikle et fælles regionalt netværk for Erasmus+ entusiaster på tværs af uddannelsessekto-
rer. 


